
  

 ESTRATTO 

 

 

  Città Metropolitana di Torino 

COMUNE DI FOGLIZZO 

 

    VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA  GIUNTA COMUNALE       N.   116 

 

 
OGGETTO : 

 

D.LGS.  267/2000 ART. 175 COMMA 1 E COMMA 4. VARIAZIONE URGENTE AL  BILANCIO  

DI PREVISIONE 2016-2017-2018 ( ANNO 2016 - 2017 - 2018 ) 3° VARIAZIONE. 

 
L’anno  duemilasedici addì  ventuno del mese di  novembre alle ore  19 e minuti  00  nella solita sala 

delle adunanze , regolarmente convocata,  si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

 

GALLENCA  FULVIO  SINDACO   X  

SCIENZA ENRICO  VICE SINDACO   X  

CHIORINO GIANNI  ASSESSORE   X  

 

Totale    3  
 

 

 

Partecipa  con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, C. 4 

del T.U.E.L. n. 267/2000)  il Segretario Comunale D.SSA VIGORITO CLELIA PAOLA. 

 

Il Presidente, Signor GALLENCA  FULVIO  nella sua qualità di SINDACO, riconosciuta legale 

l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 



  

Oggetto:  D.LGS. 267/2000 ART.175 COMMA 1 E COMMA 4. VARIAZIONE URGENTE AL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2017-2018 (ANNO 2016-2017-2018)  3' VARIAZIONE  . 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

RILEVATO che il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni:  

 all’art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell’esercizio 

di competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte spesa;  

 all’art. 175, comma 4, stabilisce che le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo 

esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’ 

organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre;  

RILEVATO che, per i motivi d’urgenza, non è possibile seguire la normale procedura di variazione del 

bilancio di previsione di cui all’art.175, comma 2, del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, approvato 

con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ma che si rende invece necessario procedere, ai sensi dell’art.175, 

comma 4, del medesimo T.U., mediante deliberazione della Giunta Comunale da assumere con i poteri del 

Consiglio, questo per permettere la realizzazione  degli gli interventi programmati e  per  di far fronte 

alle nuove esigenze della gestione; 

 

CONSIDERATO che per il verificarsi di alcuni fatti nuovi, non previsti né prevedibili in sede di 

approvazione del bilancio per il corrente esercizio, si rende necessario procedere ad una variazione al 

fine di aumentare la disponibilità di alcuni stanziamenti di spesa/entrata per l’adeguamento degli stessi 

alla effettiva necessità;  

RILEVATO che le integrazioni agli stanziamenti rivestono carattere di particolare urgenza in relazione 

alla necessità di procedere:  

Per la parte entrata  

- piccoli aggiustamenti di alcuni capitoli in entrata corrente per maggiori incassi verificatisi nell’ultimo  mese; 

Per la parte spesa corrente 

- rideterminazione di alcuni capitoli di spesa corrente (per interventi sul programma informatico 

determine/delibere, acquisto stampati e carta uffici comunali, manutenzioni ordinarie)  

- alla rideterminazione del fondo di riserva 

- alla rideterminazione per gli anni 2017/18 dei capitoli relativi agli stipendi e contributi dell’ufficio tecnico e 

segreteria in vista della presa d’atto delle dimissioni dal 28/12/2016 della dipendente part time dell’ufficio 

tecnico e dell’ampliamento del part time della dipendente dell’ufficio segreteria. Si fa presente che la spesa 

del personale rimane invariata rispetto al 2016 poiché quanto è stato tolto dai capitoli dell’ufficio tecnico 

tanto sono stati aumentati i capitoli dell’ufficio segreteria 

Per la parte investimenti 

- alla rideterminazione delle fonti di finanziamento del capitolo di Restauro sale Grottesche per la parte della 

progettazione (14.000,00 euro) in quanto è stato stipulato il contratto del mutuo di Euro 44.000,00 dalla Cassa 

Depositi e Prestiti  

- all’aumento del capitolo delle manutenzioni straordinarie strade comunali finanziato con oneri e concessioni 

cimiteriali liberati come da punto precedente 

- all’aumento del capitolo della manutenzione straordinaria parchi giochi finanziato con il contributo 

straordinario pervenuto da parte del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo relativo ai lavori 

di manutenzione straordinaria effettuati in passato alla torre campanaria 



  

- all’aumento del capitolo relativo all’acquisto di hardware e software per una nuova timbratrice automatica per i 

dipendenti comunali 

- all’ aggiustamento del capitolo dell’acquisto attrezzature per le scuole  

 

RICHIAMATE:  

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 29/04/2016 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2016/2017/2018;  

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 23/05/2016 con cui è stato deliberato il Piano esecutivo di Gestione 

per l’anno 2016/2018, il Piano della Performance per l’anno 2016 e definiti gli obiettivi organizzativi;  

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 29/04/2016 con la quale è stato approvato il conto del bilancio 

2015 che chiude con un avanzo di amministrazione di €.  765.744,88 così ripartito: 

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2015  €. 222.164,92 

Fondo debiti presunti partecipate al 31/12/2015  €. 00,00 

Fondo indennità di fine mandato al 31/12/2015  €. 2.535,00 

Fondo fidejussione U.S. Foglizzese al 31/12/2015  €. 35.000,00 

Fondi vincolati      €. 454.504,33 

Fondi destinati agli investimenti    €. 00,00 

Fondi liberi      €. 51.540,63 

Di cui 13.323,40 utilizzati come da Delibera di Giunta Comunale n. 68 del 11/7/2016 ratificata in Consiglio 

Comunale con delibera n 26 del 21/7/2016 

Fondi liberi rimanenti alla data della presente variazione  € 38.217,23 

 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del  21/7/2016 con all’oggetto “Verifica degli equilibri di bilancio 

2016 ai sensi dell’art. 193 del d.lgs 267/2000 e contestuale verifica ai fini del comma 8 – art.175 del 

d.lgs.267/2000;  

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del  19/10/2016 con all’oggetto “Modifiche e variazioni al bilancio di 

previsione 2016-2017-2018 ai sensi del d.lgs.267/2000 art. 175 c. 1 e 2  - Variazione n. 2;  

CONSIDERATO che, anche al fine della verifica del mantenimento degli equilibri di bilancio di cui 

all'art. 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, aggiornato al D.Lgs. n. 118/2011, coordinato 

con il D.Lgs n. 126 del 2014:  

 si è provveduto alla verifica di tutte le risorse e gli interventi di entrata e di spesa relativi alla parte 

corrente, per verificare eventuali risparmi;  

 sono stati incrementati gli interventi e alcune risorse in base alle richieste dei Responsabili di Area, 

adeguatamente motivate e depositate agli atti d'ufficio ai sensi dell'art. 31 del vigente Regolamento di 

Contabilità;  

ESAMINATO lo schema (allegato "A") delle variazioni da apportare al bilancio in corso, che forma 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, predisposto dal Servizio finanziario sulla 

base delle motivate richieste pervenute dai singoli Servizi, ed esaminate tutte le voci di entrata e di 

spesa;  



  

VALUTATO che questa variazione rispetta gli equilibri di bilancio stabiliti dall'art. 193 del D.lgs. 

267/2000 (Allegato "C");  

RITENUTO necessario modificare il bilancio per quanto attiene agli interventi in parte corrente 

previsti per l'esercizio finanziario 2016/2017/2018;  

DATO ATTO che le variazioni di cui trattasi, quali risultano dagli allegati prospetti, sono state 

sottoposte all’esame dell’organo di revisione, che ha rilasciato parere favorevole, verbale protocollo n. 

8468 del  21.11.2016  ;  

Ritenuto opportuno approvare le variazioni di bilancio cosi come proposte;  

Dato atto che il Responsabile del Servizio Finanziario, in merito all'adozione del presente 

provvedimento, ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49 

del D.Lgs. 267/2000 modificato dall’art. 3 – c.2) lett. B del D.L. 174 del 10.10.2012, convertito in Legge 

7.12.2012, n. 213 ; 

Con votazione favorevole e unanime espressa nei modi e forme di legge 

Tutto ciò premesso e considerato,  

CON VOTI favorevoli unanimi;  

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte,  

1. Di  apportare al bilancio di previsione 2016/2017/2018 le variazioni risultanti dai prospetti allegati 

alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale  

• ALLEGATO “A” Elenco variazioni esercizio finanziario 2016 – 2018 di competenza   

• ALLEGATO “B” Elenco variazioni esercizio finanziario 2016 di cassa   

• ALLEGATO “C” Prospetto verifica rispetto dei vincoli di finanza pubblica 

• ALLEGATO “D” Prospetto investimenti - riepilogo  

2. Di dare atto che con detta variazione si rispettano il pareggio finanziario e gli equilibri stabiliti in 

bilancio (All. "C") e si rispettano i vincoli previsti dalle norme in materia finanza pubblica; 

3. Di dare atto che il pareggio del bilancio di previsione relativamente all’esercizio finanziario 2016 che 

pareggiava sulla cifra di Euro 3.182.010,69, dopo la presente variazione pareggia sulla cifra di Euro 

3.191.566,19.  

4. Di dare atto che tali interventi non determinano oneri indotti né di indebitamento né di gestione;  

5. Di variare conseguentemente il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2016-2018; 

6. Di trasmettere copia della presente deliberazione al tesoriere Comunale, unitamente al prospetto “ 

allegato per tesoriere” ai sensi del D.lgs 118/2011 e successive modificazioni; 

7. Di sottoporre  il presente provvedimento, alla ratifica del Consiglio Comunale entro 60 giorni 

dall’adozione, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 175  - comma 4 – del  D.Lgs. 267 del 18/8/2000;  

8. Di dare mandato al Responsabile dell’Area Finanziaria di comunicare ai Responsabili di Area le 

modifiche al PEG 2016, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 26 del 30/03/2016, come da 

allegato “A”.  



  

9. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 267/2000, la presente deliberazione verrà 

trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio 

Comunale; 

10. Di dichiarare, previa apposita e distinta votazione e con voto unanime e favorevole, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di Legge. 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO 

LEGISLATIVO 18.8.2000 N. 267 – Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali come 

modificato dall’art. 3 – c.2) lett. B del D.L. 174 del 10.10.2012 ,convertito in Legge 7.12.2012, n. 213 con 

i limiti imposti dal patto di stabilità. 

Favorevole __________________________ 

Il Segretario Comunale 

VIGORITO Dott.ssa Clelia Paola 

 

 



  

Approvato e sottoscritto: 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE     IL PRESIDENTE 

 

f.to D.SSA VIGORITO CLELIA PAOLA    f.to  GALLENCA  FULVIO 

______________________________________________________________________ 

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, 

A T T E S T A 

- che la presente deliberazione: 

� è stata affissa all'Albo Pretorio  on line del Comune, il giorno24/11/2016 per rimanervi per quindici 

giorni consecutivi (art. 124 del D.Lgs. 267/2000); 

� è stata trasmessa, con elenco n    36  , in data 24/11/2016      ai Capigruppo consiliari (art. 125 del 

D.Lgs. n. 267/2000); 

 

Foglizzo, lì  24/11/2016 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

       f.to DOTT.SSA CLELIA PAOLA VIGORITO 

________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, 

A T T E S T A 

- che la presente deliberazione: 

� è divenuta esecutiva  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/2000); 

� dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL del 18.08.2000 n. 

267  

 

Foglizzo, lì _________________ 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

        ________________________ 

________________________________________________________________________ 

 

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

Foglizzo, lì  24/11/2016 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

       f.to DOTT.SSA CLELIA PAOLA VIGORITO 
             
 


